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FATMIRA MUSAJ

ARSIMI NE SHQIPERI DHE MASAT
PER PERMIRESIMIN E TI1J
(1925-1928)

Né numrin e kaluar, n€ studimin “Arsimi né Shqipéri dhe masat pér
pérmirésimin e tij (1925-1928)”, &shté trajtuar gjendja arsimore né
Shqipéri né vitet 1924-1925, masat me karakter politik, organizativ e
juridik té marra nga qeveria shqiptare dhe pérpjekjet e Drejtorisé sé
Pérgjithshme Arsimore (DPA) pér zbatimin e tyre.

Mé shumé vémendje pér arsimin: Plotésimi

dhe zbatimi i kuadrit ligjor

Drejtoria e Pérgjithshme Arsimore, si institucioni mé i larté i arsimit
né Shqipéri, ishte nj€ strukturé e pérkohshme. Detyrat qé shtroheshin para
arsimit kombétar si: zbatimi i legjislacionit té miratuar pér formimin dhe
konsolidimin e arsimit unik kombétar, rritja e kuadrit arsimor e
kualifikimi i vazhdueshém i tyre, pérgatitia dhe botimi i teksteve
shkollore dhe zgjerimi i vazhdueshém i rrjetit shkollor, kérkonin njé
institucion gendror arsimor me kompetenca dhe kapacitete njerézore mé
té zgjeruara. Stabilizimi politik i vendit dhe pérmirésimi i buxhetit té
shtetit (nga 15.764.322 franga ar, né vitin 1925, né 30.838.139 franga ar
né vitin 1927)," béri t& mundur g& né gershor 1927, me vendim té
Késhillit t¢ Ministrave (KM), té kalohej nga DPA né Ministri t& Arsimit
(MA).2

NE¢ krye té kétij dikasteri u emérua Xhafer Ypi. N€ letrén shogéruese
té emérimit, presidenti A. Zogu i kérkoi ministrit t¢ punonte pér
zhvillimin e arsimit kombétar né ményré qé né shkollé té fitonte rregulli,
disiplina dhe fryma kombétare.®Arsimin ai e vlerésonte si njé burim drite

! Teki Selenica, Shqipéria né vitin 1927, Tirané: Shtypshkronja Tirana, 1929, f. LIV,

2 Arkivi i Ministrisé sé Punéve té Jashtme (mé tej: AMPJ), Viti (mé tej: V), 1927, Dosja
(mé tej: D.) 11, fl.3, Telegram i Kryesisé sé Republikés drejtuar Xhafer Ypit, me rastin
e emérimit si ministér i Arsimit, Tirang, 29.06.1927.

® Po aty.
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dhe ushqimi pér atdhetarizmin, i cili u shérbente “si fortesé¢ popujve dhe
vecanérisht popujve t& vegjél.”* Me kété rast Xh.Ypi né intervistén dhéné
“Gazetés Shqiptare”, premtonte se do t€ punonte pér t€ zhveshur arsimin
nga politika, do t€ pérmirésonte ndértesat shkollore, do t& shtrinte arsimin
né t€ gjitha viset e vendit, do té zgjidhte personel arsimor t€ pajisur me
cilésité e duhura, do t€ mbéshteste me bursa nxénésit e afté, etj.5

Né politikén arsimore Xh. Ypi synonte té zgjeronte arsimin
profesional. Pér té€ ofruar mendimin bashké&kohor né organizimin dhe
funksionimin e tij, MA solli nga Italia specialistin Kavplini D’Larashi.’
Por Ypi nuk pati t€ njéjtin mendim dhe pér arsimin e mesém teorik
(gjimnazi, liceu). Ai gjykonte se gjimnazet ishin shumé pér numrin e
popullsisé qé kishte Shqipéria. Por, mé tepér se njé argument 1 till€ até e
trembte ndjeshméria e intelektualéve ndaj prirjeve demokratike né
zhvillimet shogérore. Nisur edhe nga pérvoja e ngjarjeve té kaluara, ai e
shihte kontingjentin e kétyre shkollave si kércénim pér regjimin, sepse,
sipas tij “....ata do t& sjellin, déme, kokégarje e demoralizim pér vendin.”’
Mentaliteti konservator i tij binte ndesh me nivelin arsimor, formimin
intelektual dhe pérvojén si népunés i administratés shtetérore.x Né té
njéjtén kohé mendimi i tij ishte i gabuar, sepse do té kufizonte numrin e
nxénésve t€ afté pér t€ ndjekur studimet jashté vendit, do t& frenonte
perspektivén pér rritjen e métejshme té inteligjencies shqiptare pér té cilét
arsimi, administrata né€ té€rési si dhe zhvillimi ekonomik 1 vendit, kishin
shumé nevojé.

Né zbatim té késaj politike Xh. Ypi, né vitin 1928 vendosi té mbyllte
liceun e Gjirokastrés.® Kjo shkaktoi pakénagési né radhét e intelektualéve
dhe vecanérisht te mésuesit e liceut. Ata u shprehén se ekzistenca dhe
funksionimi i tij, ishin shumé té réndésishém pér rininé e kétij qyteti.

* Po aty.

® Gazeta Dielli, nr.3093(686), 12 gusht 1927, f.3. Intervisté e Xh. Ypit dhéné Gazetés
Shqiptare, Bari, Itali.

® Arkivi Qendror Shtetéror i Republikés sé Shqipérisé (mé tej: AQSH), Fondi (mé tej: F)
Nénprefektura e Kavajés, V. 1928, D.137, fl.1, Telegram i nénprefektit t& Durrésit
drejtuar nénprefeturés sé Kavajés, Durrés, 11.08. 1928.

"Po aty.

* Xh. Ypi, kishte kryer studimet e larta né Universitetin e Stambollit pér drejtési.
Shérbeu si népunés né administratén osmane. Erdhi né Shqipéri pas Shpalljes sé
Pavarésisé dhe u inkuadrua né jetén politike té vendit.

8 AMPJ, VV.1928, D. 280, fl.1; Gazeta Demokratia, 7 korrik 1928, f.2.
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Protesta e tyre u pérkrah edhe nga mésuesit e gjimnazit té Tiranés, gjé qé
e detyroi ministrin e Arsimit té anulonte vendimin.®

Vémendje e vecanté né periudhén e presidencés s¢ Ahmet Zogut iu
kushtua shkollimit té femrés sidomos né arsimin profesional. Mbéshtetur
né pérvojén amerikane Ypi synonte té hapte shkolla pér vajza ku té
mésonin mjeshtéri praktike, teknike e bujgésore. Kjo ¢éshtje kishte zéné
vend né politikén arsimore té geverisé shqiptare. Né janar té viti 1926, A.
Zogu né fjalén para Asamblesé térhogi vémendjen pér gjendjen e réndé
arsimore té femrés dhe vecanérisht té asaj né zonat rurale dhe kérkoi
celjen e shkollave femérore né fshat, rritjen e frekuentimit prej tyre edhe
né shkollat e pérziera dhe ato profesionale.’® Pér kété ai propozoi gé té
ngrinej dega normale prané shkollés Amerikane té Kavajés pér
pérgatitjen e arsimtareve, e cila filloi aktivitetin né vitin shkollor 1926-
1927.1

Né té njéjtén kohé DPA, pér vitin shkollor 1926-1927, béri
marréveshje me drejtorité e shkollave private si me até t€ shkollés
Amerikane né Kavajé, té€ institutit “Kyrias” né Tiran€, t€ shkollés
Stigmantine né Shkodér, qé né€ degét Normale té kétyre shkollave, té
shkolloheshin vajzat té cilat mbéshteteshin me bursa nga shteti.*?
Drejtoria e institutit “Kyrias” ofroi mundésiné pér té shkolluar 50 vajza
mé bursé shteti né vitin shkollor 1926-1927.° Pér punén serioze
pedagogjike qé zhvillohej né kété institut, Aleksandér Xhuvani né vitin
1928 1 sugjeroi MA t’i ofronte atij mbéshtetje financiare pér té plotésuar
degén normale pedagogjike dhe té kalonte prané kétij institucioni edhe
shkollén Normale té vajzave té Korgés. Né vend t€ saj, kérkohej té celej
nj€ lice pér vajza ku krahas shkencave shoqgérore e t€ natyrés, t€ mésohej
ekonomi shtépiake, punédore dhe muziké.**

Pér rolin e réndésishém gé luante femra né ekonominé e familjes,
ishte me interes pajisja e saj me njohuri pér bujgésiné. Ndihmesé té
vlefshme né kété drejtim jepte shkolla Bujgésore Amerikane né Kavajé.

9
Po aty.

0 Fatmira Musaj, Gruaja né Shqipéri né vitet 1912-1939, botim i Akademisé sé
Shkencave té Shqipérisé, Instituti i Historisé, Tirané: 2002, f. 221.

1 po at

y.

12 AQSH, F.195, V.1926, D.1, fl.182-185, Raport i drejtorisé sé Institutit “Kyrias”
drejtuar DPA, Tirané, 15.07.1926; F. Musaj, Gruaja né Shqipéri ..., .230.

¥ AQSH, F.195, V.1926, D.1, fl. 182.

! Gazeta Dielli nr. 4055(748), 16.03.1928, f.4.
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Autoritetet shtetérore pér té rritur kapacitetin dhe cilésiné e saj, i dhuruan
drejtorit té shkollés Telford Erikson (Charles Telford Erickson), 100 akra
sipérfage toke dhe mjete financiare, pér krijimin e njé ferme model pér té
pérgatitur specialisté pér bujqésiné. Né vitin shkollor 1925-1926, shkolla
kishte 52 nxénés, prej té ciléve 21 ishin Vajza.15

Xh.Ypi béri pérpjekje pér zbatimin e ligjeve té miratuara pér arsimin,
edhe pse ge nén presionin e arsimtaréve e té€ specialistéve té arsimit, si
dhe té shtypit té kohés. Suprimimi i inspektorive né garge u vlerésua prej
kétyre té fundit si anomali, dhe crregullim pér arsimin kombétar.
Mungesa e tyre kishte dobésuar kontrollin e procesit mésimor gé “shumé
shpejt, - theksonin ata, - do t’i shihen té metat”.*® “Gazeta e Korgés”
nénvizonte se ky organizim “vértet i sillte kursim t€ madh buxhetit té
shtetit (60 mijé franga ar shtesé né vit), por démi gé i shkaktohej arsimit
ishte mé i madh. Le té mbyllim, - theksonin ata, - edhe shkollat e fshatit
té cilat ecnin nén kontrollin e inspektorive, sepse sa mé i shpeshté té jeté
kontrolli, aq mé i pakét ishte edhe abuzimi.”'’ Detyra e inspektoréve,
sipas tyre, ishte e réndésishme, sepse ndihmonte mésuesit e shkollave
fillore té katundeve té malésive, pér té pérmirésuar metodén e dhénies sé
mésimit, pér programin shkollor dhe ¢éshtje té tjera té shkollés.*®

Zbatimin e ligjit pér kategorizimin e arsimtaréve, veté ata e
konsideruan té domosdoshém pér dy arsye: sé pari, do té pérmirésonte
personelin mésimdhénés dhe s€ dyti, do t’i sillte kursime buxhetit té
arsimit, me té cilin do té rregulloheshin pagat e arsimtaréve ashtu si¢ e
parashikonte ligji dhe do té krijonte mundési pér rikrijimin e inspektorive
né garge. Vendosja dhe shpérndarja e pagave sipas ligjit, do té motivonte
arsimtarét né punén e tyre.*® Gjithashtu u kérkua ulje né kategori té atyre
arsimtaréve gé nuk kalonin provimin e aftésimit profesional, dhe u

5 Po aty, nr. 4045 (738), 10.02.1928, f.2.

16 “Inspektorité e arsimit”, gazeta Telegraf, nr. 66, 28 shtator 1927, f. 2.

1" «“Suprimimi i Inspektorive & arsimit”, Gazeta e Korgés, nr, 369, 12 prill 1927, f. 2.

Ményra e organizimit dhe funksionimit té 10 inspektorive né garge ishte vendosur né

kohén e geverisé sé Lushnjés, e cila kishte marré si model organizimin e inspektimit té
arsimit austro-hungarez né zonat e pushtimit gjaté Luftés sé Paré Botérore. Pér
kontrollin e 150 shkollave ishin ngritur katér drejtori arsimore dhe katér inspektori, né
Bicerké té Shkodrés, Durrés, Elbasan, Berat.

8 po aty.

19 «“pse duhet zbatuar ky ligj”?, Gazeta Telegraf, nr. 66, 28 shtator 1927, f.3.
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propozua ndryshimi i artikullit 4 té ligjit pér kategorizimin e arsimtaréve,
i cili i lejonte ata té mbanin té njéjtén kategori.?

Mbéshtetur né propozimin e mésipérm, Ministria pérgatiti shtojcén e
artikullit 4, e cila u dekretua nga Presidenti 1 Republikés mé 28 maj
1928.2 Pér procedurat qé do t& ndigeshin pér zbatimin e ligjit mbi
kategorizimin, u hartua njé rregullore e posagme, e cila u dekretua nga
Presidenti né qgershor 1928.% Ligji organik dhe ai i kategorizimit té
arsimtaréve, u zbatuan né vitin shkollor 1928-1929, pasi edhe buxheti pér
arsimin né kété vit arriti né 3.202 000 franga ar.”®

Né korrik té vitit 1928, Xh.Ypi i propozoi Késhillit t&¢ Ministrave qé
té gjitha pasurité e patundshme, qé kishin gené€ proné e institucioneve
arsimore qysh nga periudha osmane, té cilat ishin pérvetésuar nga
institucionet fetare, sipas ligjeve né fuqi t’i ktheheshin MA. Ministri u
kérkoi késhillave arsimore prané pushtetit lokal t€ kérkonin ndihmé nga
prefektét e nénprefektét dhe bazuar né ligjet ekzistuese pér pasurité e
patundshme, t’i merrnin ato né€ zotérim e t’i pérdornin pér nevoja té
arsimit kombétar.?* Ato do té pérdoreshin pér pérmirésimin e financave
dhe ambienteve shkollore.

Né vitin shkollor 1927-1928, MA celi kurse nate kundér
analfabetizmit né disa qytete dhe né reparte ushtarake.?® Pér té plotésuar
kérkesén pér arsimtaré t€ Komandés sé Pérgjithshme té€ Forcave té
Armatosura, MA riktheu né puné mésuesit e pushuar pér shkaqe politike,
por Ministria e Punéve té Brendshme (MPB) i mbante ata nén vézhgim,
madje kontrollonte dhe korrespondencén e tyre.?

2 po aty.

2L AQSH, F.195, V.1927, D. 27, fl.3; po aty, F. 195, V. 1928, D.153, fl. 2, Dekret pér
miratimin nga Presidenti i Republikés té shtojcés sé ligjit pér kategorizimin e
arsimtaréve.

22 po aty, F.195, V.1928, D.153, fl.5, Rregullore mbi Kkategorizimin e arsimtaréve;
Fletorja Zyrtare, nr. 68, 26 gershor 1928, f. 645.

% AQSH, F. 195, V. 1927, D.1, fl.1-4; Fletorja Zyrtare, nr. 82, gusht 1928, f.795, Ligja
organike e arsimit né Shqipéri.

% po aty, F. 195, V. 1928, D. 95, fl.9-11, Propozimi i ministrit t& Arsimit mbi pasurité
shkollore drejtuar Késhillit t& Ministrave, Tirané, 5.07.1928.

% po aty, F. 195, V. 1927, D. 358, fl.1, Pérgjigje e drejtorive arsimore né Shkodér,
Elbasan, Tirané, garkores sé Ministrisé sé Arsimit pér emérimin e mésuesve prané
komandave ushtarake, shtator- tetor 1927; Joseph Swire, Shqipéria - Ngritja e njé
mbretérie, Tirané: Dituria, 2005, f. 396.

% AQSH, F.152, V. 1927, D. 105, fl. 25, 29, Mbi emérime mésuesish t& pushuar né
arsim né Elbasan dhe Tirang, gusht-tetor 1927; Po aty, fl. 62-63.
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Né fund t€ vitit 1927 dhe né fillimin e vitit 1928 u 1évrua pérséri
fondi pér mbéshtetje me bursa t€ studentéve g€ studionin né degé té
ndryshme jashté vendit, pérfshiré dhe ato té shkollave ushtarake.?’Po kété
vit shkollor né kuadér té forcimit t¢ marrédhénieve shqiptaro-italiane, u
dérguan né Bari, 10 vajza pér t’u pérgatitur si mami, me bursé té dhéné
nga shteti italian.?®

Qeveria shqiptare né vitet 1925-1928, tregoi kujdes pér nxénésit dhe
studentét shqiptaré qé studionin né shtetet fgqinjé. Ajo i kushtoi vémendije
politikés arsimore gé ndignin vecanérisht Jugosllavia dhe Gregia, né
pérzgjedhjen e studentéve nga Shqipéria. Pas Shpalljes sé Pavarésisé sé
Shqipérisé dhe vecanérisht pas rimékémbjes sé shtetit né fillim té viteve
’20 té shek. XIX, ato duke anashkaluar institucionet gendrore té shtetit
shqiptar, térhignin né ményré selektive nxénés dhe studenté, té cilét i
mbéshtesnin me bursé dhe shpresonin qé pas studimeve t’i pérdornin si
pércues té politikave té tyre né Shqipéri.

Pér t’1 preré rrugén késaj praktike, Késhilli i Ministrave né vitin
1926 vendosi qé studentét t’i nénshtroheshin procedurave t€ rregullta
shtetérore, ashtu si¢ veprohej edhe né shtetet fginje. Né tetor té kétij viti,
Késhilli i Ministrave nuk pranoi kérkesén e konsullit grek né Korcé
drejtuar késaj prefekture, pér té lejuar 10 djem té moshés 10-15 vjec, té
studionin me bursé, né shkollén bujgésore té Konicés. Ai vendosi gé
djemté shqiptaré do té€ lejoheshin vetém atéheré kur geveria greke do t’i
drejtohej Ministrisé sé Punéve té Jashtme té Shqipérisé.?

Né vitin 1928, geveria u vu né dijeni nga legata né Beograd, se e
njéjta politiké arsimore ndigej edhe nga autoritetet jugosllave. Né mars té
kétij viti, Tahir Shtylla sekretar i legatés, konstatonte se pér pranimin e
djemve né shkolla nga krahina té ndryshme té Shqipérisé, geveria
jugosllave bazohej mé tepér né kriterin politik. Pér dhénien e bursave nuk

2T AMPJ, V.1928, D. 292, fl. 8, Telegram i Ministrisé sé Punéve t& Jashtme, Komandés
sé Pérgjithshme té Forcave té Armatosura. Tirané, shkurt 1928; po aty, fl.10, Telegram
i Ministrisé sé Punéve té Jashtme drejtuar Legatés Shqiptare né Athing, Tirané, 4 mars
1928; po aty, fl.10, Mbéshtetja e geverisé shgiptare me bursé té studentéve né Vjené e
Londér; po aty, fl. 26, Telegram i Drejtorisé sé Shéndetésisé pér Ministriné e Punéve
té Jashtme, Tirané, 9.VV1.1928 .

% po aty, fl.1. Telegram i legatés italiane né Durrés, drejtuar Ministrisé sé¢ Arsimit,
Durrés, 30.12.1927.

% Po aty, V. 1926, D. 215, fl. 205, Vendim nr. 334 i Késhillit t& Ministrave Tirané,
5.10.1926.
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merrej parasysh kapaciteti, mosha e gjendja financiare e studentéve.*
Sipas kétij informacioni, né Jugosllavi studionin 25 nxénés e studenté,
prej té ciléve 2 vazhdonin Universitetin e Beogradit, té tjerét ndignin
gjimnaze e shkolla tregtare.® Sipas té dhénave té Shtyllés, njé pjesé e
tyre ishin kundérshtaré té regjimit, madje mbanin lidhje dhe zhvillonin
takime me pérfagésues té opozités shqiptare né Jugosllavi. Pér té
protestuar ndaj njé veprimi té tillé, sekretari i legatés shqiptare kérkoi
takim né Ministriné e Punéve té Jashtme té Jugosllavisé, i cili iu
refuzua.®

Masat e marra né fushén e arsimit gjaté viteve té Republikés, béné té
mundur zgjerimin e rrjetit té shkollave fillore nga 447 shkolla né vitin
shkollor 1924-1925 u rritén né 536 né vitin 1926-1927. Shkollat e mesme
nga 6 shkolla né vitin 1924-1925, shkuan né 10 né vitin 1926-1927. U rrit
edhe frekuentimi i nxénésve né shkollat fillore, nga 25.441 né vitin 1924-
1925 né 27.770 né vitin 1927-1928. Rritje pati edhe frekuentimi i
nxénésve né shkollat e mesme. Nga 728 nxénés gé i frekuentonin kéto
shkolla né vitin 1924-1925, numri i tyre shkoi né 1591 né vitin shkollor
1927-1928.% Numri i pérgjithshém i arsimtaréve né shkollat fillore né
vitin 1924-1925 ishte 757, né vitin 1926-1927 ishte 803, i atyre né
shkollat e mesme né vitin 1925-1926 ishte 64 dhe né vitin 1926-1927
ishte 101.3* Pavarésisht rritjes sé treguesve té mésipérm, sérish ato
déshmojné se sistemi arsimor ishte larg plotésimit té nevojave arsimore té
popullsisé. Né ritmet e uléta té& zhvillimit té arsimit, ndikuan faktoré
ekonomiké, politiké, shogéroré, tradicionalé etj.

Raportet e pérgatitura pér punén e institucioneve arsimore té kétyre
viteve, pasqyronin mangésité né sistemin arsimor dhe véshtirésité qé
haseshin né veprimtariné e tij. Aty theksohej se mungesa e teksteve pér
Iéndét e ndryshme té€ programit unik qé kishte filluar t€ aplikohej né
shkollat e mesme, pengonte punén e mésuesve dhe t€ nxénésve. Kjo,
vinte né dukje drejtori i gjimnazit té shtetit né Shkodér, Mirash Ivanaj, i

% po aty, V.1928, D.29, fl.70, Telegram i sekretarit t& legates shqiptare né
Beograd, Tahir Shtylla drejtuar MPJ, Beograd, 22 .03.1928.

1 Po aty.

%2 Po aty.

% F. Musaj, Gruaja né Shqipéri ... . f. 222; AMPJ, V.1926, D.204, fl. 1-2, Drejtoria e
Pérgjithshme e Arsimit. Pasqyré pérmbledhése e statistikave arsimore pér vitin
shkollor 1926-1927.

¥ Po aty.
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detyronte mésuesit t’u diktonin nxénésve pérmbajtjen ¢ mésimeve né
formén e leksioneve, gjé q€ ulte efektivitetin e orés sé mésimit®>. Veg
késaj, ai kérkonte gé pér Iéndét e reja gé pérmbante programi i shkollave
té mesme, té hartoheshin tekste ndihmése pér t’u dhéné nxénésve njohuri
paraprake t€ cilat nuk i kishin marré né vitet e méparshme.36

Né kété periudhé nuk u bé e mundur plotésimi i kérkesave pér
shkolla né€ krahina té ndryshme t& vendit. N&é raportin e inspektoris€¢ s&
arsimit né Shkodér, pér vitin shkollor 1926-1927, theksohej se, arsimi si
né qytet e veganérisht n€ fshat, vuante pér mungesén e godinave.
Pothuajse % e fshatrave nuk kishin ndértesa té€ posagme dhe mésimi
zhvillohej né ambiente t€ marra me qera t€ cilat, né shumicén e rasteve
ishin t€ papérshtatshme ¢ me mungesa té theksuara né orendité e
nevojshme pér njé shkollé.®” Nevoja pér shkolla t& reja kishte dhe né
zonén e Sarandé€s, Konispolit etj. M€ e theksuar ishte nevoja pér ¢eljen e
nj€ shkolle pér vajza né Sarandg.®®

| njéjti shgetésim ngrihej dhe nga drejtoria e shkollés plotore né
Konispol. “... Gruaja né krejt qarkun e Camérisé ka mbetur shumé pas
edhe nga shoqet e tjera t& Shqipérisé”.39 Prandaj kérkohej hapja e njé
shkolle pér vajza dhe emérimi i njé mésueseje, sepse numri i madh i
nxénésve dhe shtimi 1 rendeve né shkollén plotore ishte i
papérballueshém. Gjithashtu kérkohej ngritja e njé shkolle té re té
pérgjithshme, pasi ambientet ¢ medresesé gati 250-vjecare ku zhvillohej
mésimi, ishin t& papérshtatshme.*® Shqetésim shprehej edhe pér nivelin
arsimor t€ krejt popullsis€é né€ nénprefekturén e Caméris€. Niveli i
analfabetizmit ishte i larté, ndérkohé qé vetém 3% e popullsisé prej
10.367 banoré, dinin shkrim e kéndim shqip, 2% turgisht dhe 1%
gregisht.** N& vitin shkollor *27-28 né kété nénprefekturé kishte njé
shkollé 4 vjegare né¢ Konispol dhe 6 shkolla fillore shtetérore me 468

% AQSH, F.195, V.1926, D.1, fl.124, Raport i drejtorit t& gjimnazit t& shtetit Mirash
Ivanaj né Shkodér drejtuar DPA, Shkodér, 22.07.1926.

% Po aty.

¥ Po aty.

® po aty, F, 195, V.1928, D.369, Raport i drejtoris€ sé konviktit “Caméria” drejtuar
MA, Sarandé, 7.02.1928.

% AQSH, F.195, V. 1928, D. 233, fl.2, Raport i drejtorisé sé shkollés plotore Konispol
drejtuar MA, Konispol, 4.07.1928.

“0Po aty.

“1 Po aty.
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nxénés, prej tyre 135 ishin Vajza.42 Pér té€ ndihmuar sadopak nxénésit e
késaj krahine dhe pér té penguar vajtjen e tyre né shkollat greke, A. Zogu
i kérkoi MA @é ¢do vit 10 nxénésve té késaj zone, t’u akordohej bursé
pér t€ mundésuar vazhdimin e studimit né€ shkollat teknike e né té tjera té
vendit.*®

Ndonése né ligj ishte sanksionuar arsimi fillor i detyrueshém, jo t&
gjithé fémijét e moshés 6-13 vjec e frekuentonin até. Késhillat mésimore
dhe organet e tjera ligjzbatuese nuk e vlerésuan sa duhej zbatimin e tij.
Né raportin e inspektoris€ arsimore t€ Elbasanit theksohej se nga
moszbatimi 1 kétij ligji, numri 1 nxénésve qé frekuentonin shkollén fillore
vazhdoi té mbetej i ulét. “Né katunde kurdoheré kemi paré xhandaré pér
té€ mbledhur punétoré pér rrugé, por askund nuk kemi paré njé€ té tillé me
porosi, qé té detyrojé popullin me i dérgue fémijét né shkolla.”**

Arsimi né minoritet

Qeveria shgiptare né vitet e Republikés, ¢éshtjen e arsimit té
minoriteteve e konsideroi si njé problem té réndésishém. Né respektim té
deklaratés sé minoriteteve té Lidhjes sé Kombeve (LK) té vitit 1921, né
Shqipéri, gjaté viteve 1920-1924, u celén njé numér shkollash né
minoritetin grek, malazez dhe arumun. Né vitin shkollor 1924-1925
numri 1 tyre arriti né 29 shkolla fillore greke né prefekturén e
Gjirokastrés, 3 shkolla arumune né até t€ Kor¢és dhe 2 shkolla pér
pakicén malazeze né Shkodér.*> Ndérkohé qé né vitin 1920, MA kishte
kaluar nén pérgjegjésiné e saj té gjithé shkollat e minoritetit grek né
prefekturén e Gjirokastrés dhe Kkishte njésuar pagat e arsimtaréve
minoritaré me ato té mésuesve shqiptaré.*®

Politika arsimore e qeverisé shgiptare, synonte arsimimin e
minoriteteve né gjuhén amtare dhe pérfshirjen e tyre né sistemin arsimor
unik té shtetit shqgiptar.

“2 Po aty.

*% Gazeta Dielli nr. 4027(720) 9.12.1927, Njoftim i Veip Demit.

“ AQSH, F. 195, V. 1926, D.3, fl.151, Raport i inspektorisé arsimore né Elbasan
drejtuar DPA, Elbasan, 16.11.1926.

* Po aty, F.195, V. 1926, D.1, Relacione arsimore té prefekturave t& ndryshme pér vitin
shkollor 1924-1925, 1925-1926.

“® Beqir Meta, Minoritet dhe ndértimi Kombétar né Shqipéri (1912-1924), Tirané:
“Kristalina-KH”, 2014, £.586.
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Né kété periudhé vémendje e vecanté iu kushtua minoritetit grek i
cili ishte mé i madhi né numér, né rreth 2,6% té& popullsisé sé
pérgjithshme té Shqipérisé.*” Ai ishte edhe mé i réndésishmi sepse
mbartte probleme delikate gé shpesh reflektoheshin pér miré apo pér keq
né marrédhéniet shqiptaro-greke. Qarget politike greke ishin pérpjekur
pér ta shfrytézuar shkollén né interes té politikés helenizuese né
Shqipériné e Jugut.

Para s¢ gjithash qeveris€ shqiptare 1 duhej t€ bénte kujdes pér
shképutjen e shkollave greke té minoritetit nga propaganda antishqiptare
e qarqeve t€ caktuara greke, té€ cilat, népérmjet programeve e teksteve
shkollore dhe mésuesve filogreké, pérgonin tek nxénésit frymén
antishqiptare dhe pércarése midis minoritaréve dhe popullsisé shqiptare
té atyre zonave. N&é kété drejtim ajo u pérball me véshtirési t€ shumta,
sepse shteti grek, ishte mé i fuqishém ekonomikisht e me pérvojé mé té
gjaté né fushén e arsimit, kishte mé shumé mundési t€ subvenciononte
financiarisht shkollat e minoritetit grek, t€ paguante mé miré mésuesit, t’i
pajiste me tekste mésimore etj.

Pér zbatimin e politikés arsimore kombétare, qgeveria shqiptare
mbajti kurdoheré parasysh konventén e LK pér minoritetet. Kjo konventé
shpallte t€ drejtén e minoritetit pér t’u shkolluar né gjuhén amé, por né té
nj€jtén kohé ajo pércaktonte se gjuha zyrtare ishte e detyruar t€ mésohej
né shkollat e minoritetit dhe se ato ishin té€ detyruara t’i nénshtroheshin
programit mésimor kombétar dhe shteti kishte t&€ drejtén e ushtrimit t&
kontrollit.*® N& pajtueshméri me kété konvents, DPA filloi t& merrte
masa pér realizimin e politikés arsimore kombétare. Né vitin shkollor
1925-1926, u ¢elén pér minoritetin grek 2 shkolla té reja dhe numri i tyre
arriti né 31. Po né kété vit u béné pérpjekje pér zbatimin e programit
analitik né shkollat e minoriteteve, ashtu si né€ té gjitha shkollat e vendit.
Né kété kuadér réndési iu kushtua mésimit t€ gjuhés shqipe, e cila
zhvillohej né klasén e dyté deri né t€ katértén dhe mésimit t€ 1éndéve té
historisé e t&€ gjeografisé s€¢ Shqipérisé né gjuhén shqipe né klasat e pesté

*" Historia e Popullit Shqiptar, véll. I1l (Periudha e Pavarésisé 28 néntor 1912-7 prill
1939), Tirané: “Toena”, 2007, f. 30.

“® AQSH, F.148, V. 1927, D. IV-7, Telegram i Ministrisé s& Arsimit pér Kryesiné e
Republikés, Tirané, 29.11.1927.
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e t& gjashté. Pjesa tjetér e programit zhvillohej né gjuhén greke.49
Realizimi i programit té kétyre léndéve, kérkonte pérzgjedhjen dhe
emérimin e mésuesve t€ afté t€ gjuhés shqipe dhe té 1€ndéve histori e
gjeografi t&€ Shqipérisé, t€ cilét, me punén e pérkushtimin e tyre, do t&
ngjallnin interes tek nxénésit pér gjuhén shqipe, do té futnin tek ata
dashuriné dhe respektin pér historiné e popullit shqiptar dhe pér
Shqipériné.

Jani Minga inspektor i arsimit né Gjirokastér, e shihte t¢ pamundur
zbatimin e kétij programi nga mésues té minoritetit té& cilét nuk e
zotéronin miré gjuhén shqgipe. Madje, njé pjesé e tyre theksonte ai, edhe
pse paguhen nga shteti shqiptar, duke 1 dhéné réndési gjuhés greke, e
mésonin gjuhén shqipe “sa pér sy e fage dhe né mos pér qeshje.”50
Prandaj, ai 1 propozoi DPA, té zgjidhte dhe t€ eméronte mésues qé e
dinin miré€ jo vetém gjuhén greke, por dhe até shqipe.”* Né pamundési pér
té mbuluar programin e kétyre 1éndéve me mésues shqiptaré, DPA né
bashképunim me inspektorin e arsimit né Gjirokastér, zgjodhi midis
mésuesve minoritaré mé t€ aftét, q€ e njihnin miré gjuhén shqipe.
Gjithashtu ajo mbajti géndrim ndaj atyre mésuesve minoritaré, té cilét
paguheshin nga shteti shqiptar por financoheshin edhe nga shteti grek
duke u béré pércues té interesave té tij. Ndaj tyre, por edhe ndaj disa
mésuesve shqiptaré, u béné hetime pér veprimtari né kundérshtim me
interesat e shtetit dhe u morén masa deri né pushimin nga puna si né
Bularat, né Leshnicé etj.*® Gjithashtu u béné zévendésime t& mésuesve
minoritaré, t€ cilét né t€ kaluarén kishin premtuar t€ jepnin mésimin e
gjuhés shqipe, dhe ishin treguar té paafté. Ata u zévendésuan me mésues
mé té aft€ po nga minoriteti. Lévizje e transferime té tilla u béné né
Jergucat, Bularat, Labové, Delviné e Konispol etj. Kéto masa forcuan
punén pér mésimin e gjuhés shqipe dhe zbatimin e programit kombétar

* Po aty, Telegram i Ministrisé sé& Arsimit pér Kryesiné e Republikés, Tirang,
3.11.1927; Po aty, F.152, V.1925, D.166, fl.166, Informacion i nénprefektit té
Gjirokastrés Zef Kadarja, drejtuar MPB, Girokastér, 6.9.1925.

% Po aty, F.195, V.1925, D.37, fl. 123, Raport i inspektorisé arsimore né Gjirokastér
drejtuar DPA, Gjirokastér, 21.7.1925.

1 Po aty.

2 AQSH, F.152, V.1925, D. 166, fl. 90-91, Telegram i prefektit t& Gjirokastrés drejtuar
MPB, Gjirokastér, 11.4.1925; po aty, fl.107, Informacion i prefektit t& Korgés Hilé
Mosi drejtuar MPB mbi sjelljen e mésuesit J. Iliadhi né Hogcisht i pushuar nga puna,
Korgg, 28.VI111.1926.
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né shkollat e minoritetit.>® Né raportet arsimore, J. Minga vinte né dukje
se né shkollat greke, shtetérore e private, vérehej njé pérparim dhe interes
1 vecant€ pér mésimin e gjuhés shqipe si nga nxénésit ashtu dhe nga
mésuesit.>* Kjo ishte pritur pozitivisht edhe te banorét minoritaré€. Tek ata
kishte filluar t€ fashitej mentaliteti kundérshtues pér gjuhén shqipe qé
ishte shfaqur mé paré. Edhe organet drejtuese vendore dhe trupa
pedagogjike né€ konferencat e oganizuara pér c¢éshtjet e arsimit, kishin
shprehur déshirén pér mésimin e gjuhés zyrtare sepse e shihnin si njé
mjet t€ rénd€sishém pér t€ plotésuar interesat e tyre, pér t’u integruar né
jetén politike e shoqérore dhe pér t€ kontribuar né zhvillimin e shtetit té
tyre t& pérbashkét.”

Pér t’1 guar mé tej kéto arritje, Jani Minga propozonte q€ pér vitin
mésimor 1926-1927 té eméroheshin mésues shqiptaré té zoté né zonat
grekofone t€ Dropullit t€ Sipérm dhe Pogonit pér t'u mésuar nxénésve dy
gjuhét, shqip dhe greqisht, té celeshin kurse pér mésimin e gjuhés shqipe
nga mésuesit greqishtfolés, t€ mbéshteteshin me bursa té shtetit djem té
varfér e t€ shkathét nga kéto krahina pér té€ studiuar né Normalen e
Elbasanit, té cilét né t€ ardhmen do té shérbenin si mésues e do té
zhvillonin mésimin me njé frymé thjesht kombétare.”® Vecanérisht ai
kérkonte forcimin e arsimit kombétar dhe té mésimit té gjuhés shqgipe né
shkollén e Bularatit e t€ Koshovicés (n€ Dropullin e Sipé€rm) dhe né
Polican e Sopik té garkut té Pogonit té cilat sipas tij ishin gendra té forta
t6 helenizmit.>” Né garkun e Delvinés, inspektori J. Minga né
bashképunim me plegésité e katundeve té kétij garku, propozuan pér
mésues té gjuhés shqgipe, Jorgo Mekshin né shkollén e Dhrovjanit, njé
normalist shqiptar né gytetin e Delvinés, Qiriako Dilo né Polican, Pavllo
Cimbi né Sopik etj.>®

Njé céshtje, pér té cilén J. Minga i térhogi vémendjen Drejtorisé sé
Pérgjithshme, ishte hapja dhe forcimi i shkollave kombétare né fshatrat e

% po aty, F.195, V.1927, D.74, fl.1, Telegram i MA, drejtuar drejtorisé sé shkollés
Libohové, mbi mésimin e gjuhés shqipe né shkollat e katundeve Jergucat, Bularat, etj,
Tirané, 10.11.1927.

*AQSH, F.195, V. 1926, D. 3, fl. 187-190, Raport i inspektorisé sé Gjirokastrés, mbi
shkollat grekofone geveritare e private té Dropullit t& Sipérm, Gjirokastér, 28. 4.1926.

% Po aty.

% Po aty.

% Po aty, f1.185, Vérejtje mbi shkollat grekofone té garkut t& Pogonit.

% po aty, F.195, V.1926, D.3, fl. 217-218, Raport i inspektorisé sé arsimit né
Gjirokastér drejtuar DPA, Gjirokastér, 22.8.1926.
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banuara térésisht me shgqiptaré brenda zonés minoritare dhe né ato
kufitare me Greqiné. Né kété ményré shmangej rreziku i asimilimit dhe
nxénésve shqiptaré u krijohej mundésia pér t’u shkolluar né gjuhén
shqipe.

Né gershor té vitit 1927, ministri Xh. Ypi né zbatim té politikés
arsimore té geverisé né shkollat e minoritetit, né kuadér té pérgatitjeve té
vitit shkollor 1927-1928 i kushtoi vémendje pérzgjedhjes sé personelit
mésimdhénés. Lista e arsimtaréve e propozuar nga komuniteti minoritar
dhe autoritetet arsimore t&€ Gjirokastrés pér kété vit shkollor, iu nénshtrua
njé studimi dhe verifikimi té hollésishém, pér t€ eméruar mésues
shqiptaré njohés té miré té dy gjuhéve dhe té afté pér t’iu pérgjigjur mé
miré programit té arsimit kombétar. Kjo pérkujdesje béri gé ky vit
mésimor, té€ fillonte me vonesé né disa shkolla t€ minoritetit.

Masat e mara nga geveria shqiptare pér pérfshirjen e shkollave té
minoritetit né sistemin e arsimit unik kombétar té cilat ishin né
pajtueshméri me konventat ndérkombétare pér minoritetet, u kritikuan
nga autoritetet shtetérore dhe shtypi grek. Gazeta greke “Estia” 1
konsideronte ato si pérpjekje t€ qeveris€ shqiptare pér mbylljen e
shkollave minoritare dhe né€ kundérshtim me interesat e minoritetit e
gjuhés greke né Shqipéri.60 Gazeta “Politea” shkonte dhe mé tej. Ajo
njoftonte se qgeveria shqiptare kishte urdhéruar mbylljen e shkollave té
minoritetit dhe kété veprim e konsideronte si té iniciuar nga Italia dhe si
mbéshtetje t€ saj pér A. Zogun. Sipas saj “Italia drejtonte politikén né
Tirané. Ky inkurajim ka shkuar deri atje sa té kaloheshin caqet dhe t&é
ndérhyhet me xhandarméri pér té ndaluar mésuesit té flisnin greqisht né
ambientet ¢ shkollés.”™ Ajo 1 bénte thirrje Ministrisé s€ Arsimit té
Greqis€ q€ né reciprocitet t€ mos u léshonte pasaportat nxénésve
sh%;ptaré qé studionin né Greqi, pa depozituar mé paré 10 mijé franga
ar.

Duke shfrytézuar keqinterpretimet pér masat e qeverisé shqiptare,
sillogjet epirote t&€ Athin€s reaguan né ményré mé t€ ashpér. Té mbledhur
né Pire, ata protestuan kundér “ndjekjes” qé autoritetet shqiptare po

¥ Po aty.

0 AMPJ, V.1927, D. 208, .1, Telegram i legatés shqiptare né Athiné drejtuar ministrit
té Punéve té Jashtme Hysen Vrioni, Athing, 20. 12. 1927.

%1 po aty, fl.18, gazeta Politea , 24.11.1927.

%2 Po aty.
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kryenin ndaj elementit grekofon né Shqipéri dhe e ¢uan ¢éshtjen né LK.%
Kjo fushaté u mbéshtet edhe nga deputeti i Janinés né Parlamentin Grek
dhe nga legata greke né Shqipéri. Madje, kjo e fundit i dérgoi njé letér
geveris€ shqiptare ku 1 kérkonte rregullimin e shkollave greke né
Shqipéri.®*

Né dokumentet e kohés, déshmohet edhe pér njé nacionalizém té
tepruar i shfaqur nga segmente té vecanta té pushtetit lokal né
Gjirokastér. Késhtu prefekti i Gjirokastrés kérkoi largimin e kryemésuesit
té shkollés sé Sarandés Kost Cinxo nga detyra dhe transferimin e tij
jashté saj,vetém se ai fliste me té shogen gregisht né tregun e qytetit.
Qéndrimin e tij né Sarandé ku popullsia ishte thjeshté shqiptare ai e
konsideronte té papajtueshém me masat gé po merreshin nga geveria pér
“nacionalizimin” e Sarandés. Gjithashtu né disa shkolla t& Libohovés
xhandarméria gjaté kontrollit pér té verifikuar prezencén e mésuesve dhe
té nxénésve, u kishte kérkuar atyre gé té mos pérdornin gjuhén greke
brenda dhe jashté shkollés. Pérfagésuesit e kétyre fshatrave u ankuan né
Komandén e Pérgjithshme té Xhandarmérisé dhe kérkuan qé té
ndaloheshin veprimet e kundérligjshme té saj.> Veprime té tilla ishin
raste té vecuara, ndaj té cilave reagoi ashpér Presidenti i Republikés. Ai
kérkoi hetimin e céshtjes dhe té informohej pér pérfundimin e saj.%®

Qeveria shqgiptare, me argumente konkrete, i hodhi poshté
pretendimet e shtetit grek. Ajo informoi sekretarin e Pérgjithshém né LK,
Kolban (Colban) se gjaté¢ viteve t€ Republikés Shqiptare, numri i
shkollave grekofone né Shqipéri ishte dyfishuar, nga 31 né vitin 1925-
1926, né 70 né€ vitin 1927-1928. Né to jepnin mésim mbi 97 mésues. Pér
mbajtjen dhe funksionimin e tyre shteti shqgiptar shpenzonte 63.440
franga ar deri né 70.000 franga ar.” Kéto t& dhéna zyra e shtypit né
Ministriné e Punéve té Jashtme (MPJ), ia dérgoi trupit diplomatik
shqgiptar né vende té ndryshme, pér té¢ déshmuar se si nj€ shtet i Ballkanit,

8 AMPJ, V.1927, D. 208, fl.13, Telegram i zyrés sé shtypit drejtuar prefekturave dhe
gazetés “Telegraf”, Tirané, 17.11.1927.

% Po aty, V. 1928, D. 290, fl. 55, Noté e legatés greke, drejtuar MPJ, Tirané, 4.11.1928.

8 AQSH, F.77, V. 1927, D. 69, Ankesé e pérfagésuesve té fshatrave Jergucat, Zervet,

66Bularat, etj, drejtuar Komandés sé Pérgjithshme té Xhandarmérisé, Tirané, 2 12.1927.
Po aty.

¢ AMPJ, V.1927, D. 208, fl.13, Telegram i zyrés sé shtypit drejtuar prefekturave dhe
gazetés “Telegraf”, pér pérgénjeshtrimin e lajmeve té Athinés dhe shtypit grek, Tirané,
17.11.1927.
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respektonte traktatin e minoriteteve té LK.%® Né& t& njéjtén kohé MA 1
dérgoi MPJ, listén e mésuesve té shkollave t€ minoritetit, duke sqaruar se
asnjé mésues grekofon nuk ishte pushuar nga puna si¢ pretendohej nga
shtypi grek, por ishin transferuar pér nevoja té& arsimit.”® Gjithashtu,
Xh.Ypi informoi MPJ dhe KM se, né kundérshtim me pretendimet e
palés greke, né até vit shkollor ishte rritur numri i personelit mésimor té
paguar nga shteti dhe i mésuesve té tjeré qé paguheshin nga komuniteti.
Mésimet zhvilloheshin rregullisht dhe masat e marra nga MA, Kishin
siguruar g€ né t&€ gjitha shkollat t€ mésohej gjuha greke dhe ajo zyrtare
duke 1 géndruar korrekt t&€ drejtave t€ minoritetit n€ bazé t& artikulli 6 té
deklaratés sé LK.” Pér té getésuar situatén dhe pér té mos acaruar mé tej
marrédhéniet mé shtetin fqinj, A. Zogu porositi ministrin e Arsimit té
ruante status quoné e shkollave grekofone dhe t€ siguronte vijueshmériné
normale né to. Madje ai, né nj€ kohé kur po punohej pér t’1 dhéné arsimit
né€ shkollat grekofone karakter kombétar, n€ fund t€ vitit 1927, lejoi qé né
qytetin e Sarand€s, pa minoritaré, t€ hapej njé shkollé greke.”! Kété
veprim t€ A. Zogut gazeta “Estia” e paraqiti si mbajtje t&€ njé premtimi qé
ai i kishte béré disa muaj mé paré misionit t€ Ekzarkut t€¢ Thronit
Igumenik, mitropolitit t€ Trapezundit, Krisanthos, lidhur me rregullimin
e kishés ortodokse.”” Mesa duket, A. Zogu e vlerésoi si mé té
réndésishme autoqgefaliné e Kishés Ortodokse Shqiptare se sa ¢eljen e njé
shkolle fillore greke.

Reagimi 1 menjéhershém i institucioneve shqiptare ndaj propagandés
greke, gjeti mbéshtetje edhe nga shtypi shqiptar jashté vendit, ku dallohet
gazeta “Dielli” e shqiptaréve t&€ Amerikés. Aty u vlerésuan masat e marra
nga qeveria shqiptare pér liriné e veprimtariné e shkollave t€ minoritetit
grek.”

E gjithé ofensiva propagandistike greke ndaj qeverisé shqiptare,
synonte té largonte vémendjen nga politika arsimore gé geveria greke
ndigte ndaj minoritetit shqiptar né Greqi. Ministri grek i Punéve té
Jashtme Politis, mé& 1926 kishte deklaruar n€ LK, se e njihte Caméring e

% Po aty, fl.15, Telegram i MPJ drejtuar legatave shqiptare, Tirang, 17.11.1927.

% AMPJ, V. 1928, D. 290, .2, Telegram i MA, drejtuar MPJ, Tirang, 30.01.1928.

" Po aty, fl. 64, Telegram i Xh.Ypit drejtuar KM, Tirang, 24.10.1928.

" Po aty, V.1927, D. 208, fl. 2, Gazeta Estia, 19.12.1927.

2 Po aty.

® Gazeta Dielli, nr. 4041(734) 27 janar 1928, f. 2, Letér e Argondizzés mbi minoritetet
né Shqipéri.
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camét si minoritet dhe u angazhua se do té respektonte té gjitha té drejtat
¢ tyre sipas traktatit t€ minoriteteve. Madje, né néntor té kétij viti, ai i
kishte premtuar kreut té legatés shqiptare né Athiné, Stavro Stavri, se do
té plotésonte kérkesén e paris€ sé Margéllicit pér t€ celur njé shkollé
shqipe™. Por, né kété drejtim nuk ishte hedhur asnjé hap. Nisur nga kéto
premtime, paria ¢ Margélligit i kérkoi legatés shqiptare né Athiné té
ndérhynte prané administratés greke pér té€ béré t€ mundur celjen e
shkollés shqipe”™. Edhe Ministria shgiptare e Punéve t& Jashtme reagoi
ndaj géndrimit té¢ Greqisé. “Meqénése sekretaria e LK, - theksohej né
deklaratén e saj,- ishte né korent té respektimit té traktatit pér minoritetet
né Shqipéri, duket garté se garget greke kané si géllim té mbytin té
vértetén e té sjellin ftohtési né marrédhéniet e singerta shqiptaro-greke,
aq mé tepér kur shpresohet gé geveria greke do té zbatojé premtimin qé
ka dhéné pér té pérmirésuar gjendjen e minoritetit shqiptar né Gregi.”’®
Duket se qgéndrimi i Greqisé ishte edhe njé presion ndaj geverisé
shqiptare lidhur me bisedimet gé priteshin té zhvilloheshin midis
delegacioneve té té dy vendeve né Athiné, pér céshtjen e pronave té
shqiptaréve né Gregi.”’

Té njétén politiké arsimore shteti shqiptar ndoqi edhe ndaj shkollave
t€ minoritetit malazez né Shkodér dhe té pakicés arumune. Sipas té
dhénave té shtypit rumun, qysh para vitit 1900 ekzistonte njé gjimnaz me
konvikt dhe shkollé fillore arumune né Berat, ndérsa né Elbasan ekzitonte
para vitit 1910. Pas Shpalljes sé Pavarésisé deri né Luftén e Paré
Botérore, shkolla arumune ishin g¢elur né Voskopojé, Lenge, Nicé,
Grabové e Vithkuq.” Ndérsa, sipas té dhénave statistikore, té pérgatitura
nga prefekturat pér vitin shkollor 1924-1925, né Shqipéri funksionin tre
shkolla arumune, né Korgé, Shipské e Plasé.”

Né uljen e numrit t€ shkollave pér arumunét veg situatave té trazuara
qé kaloi vendi pas Shpalljes sé Pavarésisé deri né fillim té viteve ‘20,

" AMPJ, V.1927, D. 208, fl.1, Telegram i legatés shqiptare né Athiné drejtuar MPJ,
Athing, 20.12.1926.

" Po aty.

% Po aty, V.1927, D. 208, 113, Informacion i MPJ drejtuar prefekturave dhe gazetés
“Telegraf”, Tirané, 17.11.1927.

" Gazeta Dielli nr. 4041(734), f. 2.

8 AMPJ, V.1927, D. 208, fl. 34; Ioan Dragu, “Qeveria shqiptare kundér t& fundmeve
shkolla rumune”, Gazeta Dimineata, 14.10.1927.

" AQSH, F.195, V.1926, D. 1, Relacione t& inspektorive té arsimit né prefektura t&
ndryshme pér gjendjen arsimore né vitin shkollor 1924-1925 dhe 1925-1926.
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ndikoi dhe rimékémbja e shtetit shqiptar dhe pérpjekjet pér forcimin e
shkollés kombétare. Arumunét tashmé e shihnin té ardhmen e tyre té
lidhur ngushté me integrimin né shogériné shqiptare. Kjo béri gé ata té
afroheshin mé shumé me elementin shqiptar, pra dhe me shkollén shqipe
sesa t’u géndronin fanatik elementéve té identitetit si pakicé etno-
kulturore. Késhtu e vlerésuan mé me interes arsimimin e fémijéve né
shkollat shqgipe dhe si njé mundési mé shumé pér integrimin né jetén
ekonomike, politike e shogérore té vendit. Kété qasje té tyre, e shpreh
edhe gazetari rumun Joan Dragu, i cili né vitin 1927 vizitoi Shqipériné.
Nga kontaktet gé ai pati me shqiptaré dhe arumuné, konstatoi se ... atyre
[arumunéve], u pélgen kur zyrtarét i konsideronin shqiptaré. Ata e diné se
nése nga njé ané cilésimi si minoritaré mund t’i jap€ njé qytetari e disa
pérfitime kolektive shkollore e fetare, nga ana tjetér ky cilésim mund té
shkaktojé njé vetmi t€ minoritetit, njé kufizim t€ dyerve t€ hapura ndaj
lirive morale e shoqérore, pérfitimeve materiale t€ cilat i gé€zojné sot.”®
Gazetari rumun bén me dije se né procesin e integrimit arumunét ishin
mirépritur edhe nga shteti shgiptar. Njé nga funksionarét e larté té shtetit i
kishte deklaruar, se arumunét ishin shumé té déshiruar nga shqiptarét jo
vetém pér cilésité e pérbashkéta midis tyre, por se ata pérfagésonin njé
popull me t€ cilin populli shqiptar kishte jetuar né marréveshje té ploté
dhe se ishin treguar qytetaré besniké dhe punétoré.81 Né kété
kéndvéshtrim arumunét ishin asimiluar dhe nuk kishin interes té
dalloheshin prej tyre sepse theksonte ai “... nése shqiptarét me origjiné
rumune, do té konsideroheshin minoritet, gjithé ajo dashuri, besim nuk
mundet mé, té géndrojé né shpirtin toné dhe pérfitimet té cilat i gézojné
sot aq kreré rumuné (né drejtim té shtetit, t€ sipérmarrjeve dhe né
administrat€) do t€ zvogéloheshin né€ até masé qé ata nuk do té
déshironin.®

Qeveria rumune, e interesuar pér té ruajtur dhe forcuar influencén
kulturore dhe fetare rumune né komunitetin arumun né Shqipéri, né tetor
1926, nxiti drejtorin€ e shkollés arumune né€ Korgé, e cila pa njé
marréveshje paraprake dhe pa miratim t€ DPA, shtoi njé klas€ lice ku
jepnin mésim mésues rumuné, qé nuk paguheshin nga shteti shqiptar.

80 AMPJ, V. 1927, D. 208, fl. 31-34; I. Dragu, “Qeveria shqiptare ...”, 14.10.1927.
8 AMPJ, V. 1927, D. 208, fl. 31-34.
8 po aty, fl. 40.
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Shkollat arumune vepronin me program kulturor rumun.®® Njé veprim i
till€ ishte né kund€rshtim me ligjin pér arsimin e minoriteteve.

Né korrik 1927, me propozim t€ Xh. Ypit, qeveria vendosi qé
shkollat arumune t’i nénshtroheshin programit kombétar, té hiqej klasa
lice n€ shkollén arumune t€ Korgés dhe té mbetej shkollé fillore, té
largoheshin mésuesit q€ nuk kishin nénshtetési shqiptare dhe té
eméroheshin mésues shqiptaré t€ paguar nga shteti e t€ zgjedhur nga
komuniteti vendas.®* Vendimi u zbatua né gusht t& atij viti dhe né t&
njé&jt€n kohé, né procesin mésimor t€ tyre u fut programi arsimor
kombétar. Personeli dhe nevojat e shkollés do t€ pérballoheshin nga
shteti shgiptar.®

Ng vitin shkollor 1927-1928, me kérkesé té kétij komuniteti geveria
hapi njé shkollg tjetér arumune né Korgé dhe pér té€ shmangur incidentet e
panevojshme me shtetin rumun, lejoi gjuhén rumune si gjuhé fakultative
né liceun e Kor(;és.86

Megjithaté qeveria dhe shtypi rumun reaguan ndaj masave té
mésipérme t€ geveris€ shqiptare. Gazeta “Adverul” 1 konsideroi ato si
shovinizém dhe mosmirénjohje ndaj shtetit rumun, i cili kishte ndihmuar
Rilindjen Kombétare dhe shtetin shqiptar né vijimési.®’ | njéjti reagim
erdhi edhe nga gazeta “Universul”.®® Ndérsa shogéria e studentéve
“Macedo-roumaine” né protestén botuar né gazetén “Viitorul”, i bénte
thirrje geverisé shqiptare té rishikonte masat dhe té respektonte té drejtat
e rumunéve né Shqipéri.® Né pérgjigje té kétyre shkrimeve gé nuk i
pérgjigjeshin aspak té vértetés, geveria shqiptare i dérgoi njé letér
sqaruese homologes sé€ saj rumune, ku e vinte n€ dijeni se masat e mara
né shkollat arumune, ishin né pajtueshméri t&€ ploté me artikullin 6 té
deklaratés pér minoritetet t&¢ LK dhe se shkollat arumune, jo vetém qé
nuk ishin mbyllur, po ishin shtuar dhe me tre shkolla té tjera pér até vit
shkollor. Ké&té njoftim gazeta “Universul” e konsideroi si njé lajm qé do

% AMPJ, V. 1927, D. 208, fl. 40.

¥ Po aty, fl. 27, Vendim i KM, nr. 254, Tirané, 26.7.1927.

8 Po aty, fl. 26, Telegram i MA, drejtuar MPJ, Tirané, 2.8.1927.

% Po aty.

¥ Po aty, f1.132; Sh. N. Batzaria, “Xhesti i qeverisé shqiptare”, gazeta Adverul,
Bukuresht, 13.11.1927.

% AMPJ, V.1927, D. 208, fl.47; “Mbi mbylljen e shkollave arumune né Shqipéri”,
gazeta Universul, Bukuresht, 23.10.1927.

8 AMPJ, V.1927, D. 208, fl.44; “Protesté¢ kundér mbylljes s€ shkollave rumune né
Shqipéri”, gazeta Viitorul, Bukuresht, 18.10.1927.
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té gézonte n€ ményré t€ sinqerté dhe do té risillte qetési né shpirtin e
pagetésuar té rumunéve.®

Situatén e krijuar, geveria rumune e shfrytézoi pér té ushtruar presion
ndaj geverisé shqiptare pér ta trajtuar komunitetin arumun si minoritet
kombétar. Rumunét pretendonin se né Shqipéri ekzistonte njé komunitet
rumun prej 60-65 mijé banoré. %! Por né té dhénat e autoréve té ndryshém
numri i tyre shkonte nga 20 deri né 30 mijé.** Ajo insistoi prané geverisé
shqiptare q€ atyre t’'u njiheshin t&€ drejta mé t€ zgjeruara ashtu si
minoritetit grek. N€ fillim t€ janarit, ministri rumun né Tirang, 1 kérkoi
MPJ kalimin e administrimit t€ shkollave nga shteti né doré té
komunitetit arumun, mésuesit t€ propozoheshin prej tij dhe té
miratoheshin nga MA. Né t€ njétén kohé ai kérkoi nga geveria shqiptare
qé shkolla dhe kisha rumune t€ mbaheshin nga komuniteti dhe, me
pélgimin e saj, t& merrnin ndihma nga shteti rumun.*® Ministri i Jashtém,
i propozoi KM gé té plotésoheshin kérkesat ¢ palés rumune, pér té€ mos
ftohur marrédhéniet me té, sepse Rumania, pérvecse luante rol té
réndésishém né Antantén e Vogél, ishte pjesé e tryezave ku térhigej
mendimi pér céshtjet gé i pérkisnin Ballkanit. Kjo, sipas tij, do té
ndikonte gé Rumania né LK do t€ géndronte né krah té Shqipérisé dhe jo
kundra saj. Né té njéjtén kohé do té shérbente edhe si shenjé mirénjohjeje
pér ndihmén qé shteti rumun i kishte dhéné Lévizjes Kombétare
Shqiptare.*

Por ministri i Arsimit e kundérshtoi sugjerimin e MPJ, duke
arsyetuar se nuk mund té pranohej kérkesa pér autonomi té shkollés
arumune sepse kjo do té pérbénte njé precedent g€ mund t€ shfryté€zohe;j
dhe nga minoritetet e tjera.*® “Shkollat arumune qé veprojné sot,
deklaronte Xh.Ypi, kané personel té afté gé jané nénshtetas shqiptar dhe i
sigurojné popullsisé vllahe kulturén né gjuhé amtare. Financimi nga
shteti rumun ishte i panevojshém sepse ato siguroheshin nga buxheti i

% AMPJ, V.1927, D. 208, fl. 68-69; “Céshtja e shkollave rumune né€ Shqipéri’gazeta
Universul, Bukuresht, 17.12. 1927.

ol AMPJ, V.1927, D. 208, fl.35-36; “Qeveria shqiptare kundér té fundmeve shkolla
rumune”, gazeta Dimineata, Bukuresht, 14.10.1927.
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% Po aty, fl. 25.
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4.2.1928.
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shtetit.”®® Sipas tij, geveria rumune mund ta siguronte kulturén rumune
né kété€ komunitet, népérmjet bursave qé¢ mund t’u akordonte studentéve
arumungé pér t€ studiuar né Rumani.”’

Té njéjtat masa u morén né vitin shkollor 1927-1928 edhe né
shkollat e minoritetit malazez né Shkodér dhe né Vraké. U larguan
mésuesit me nénshtetési jugosllave té cilét u zévendésuan me mésues
shqiptaré té paguar nga shteti dhe u futén léndét e programit arsimor
kombétar si mésimi i gjuhés shqipe, historia dhe gjeografia e
Shqipérise.*®

Summary

EDUCATION IN ALBANIA AND THE MEASURES FOR ITS IMPROVEMENT
(1925-1928)

In the second part of the article “Education in Albania and the measures for
its improvement (1925-1928)”, which follows from the previous number, are
treated and analyzed Albanian government’s measures to reform further the
education system, to complete the legal framework and multiple tasks laid
down for the making of a common national education. Insufficient capacity of
the General Directorate of Education to deal with them, posed the need for the
establishment of the Ministry of Education, which was achieved by the decision
of the Council of Ministers in June 1927. Further, it is reflected the activity of
the Education Ministry as well as the contribution of minister Xhafer Ypi for
the implementation of law for the categorization of teachers, organic law for the
education system and meeting the demands from different regions of the
country to open schools, teachers’ staff, teaching tools etc. To fulfill the needs
for the developing the country, the attention was paid to the development of
professional education for guys and for girls. But, the decision to extend it by
reducing the number of gymnasiums arguing that students prepared at this sort
of schools will cause the boring of the political regime in the power was
harmful because it impedes the development of the country’s intelligence. This
measure was criticized by the intellectual circles of the country especially from
teachers who through protests forced it to be withdrawn. Based on statistical
data of the Ministry of Education, it appears that despite the difficult economic

% Po aty.

" Po aty.

% Po aty, F. 195, V. 1928, D. 45, fl. 1-3, Telegram i MA drejtuar MPB, Tirané,
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and social conditions in which was the country during 1925-1928, the education
system marked some progress, such as the increase of the number of primary
and secondary schools, increasing of the students enrollment, as well as a slight
increase in the number of teachers. Another important direction in educational
policy of the government in this period was caring for the development of
minority’s education in Albania by increasing the number of schools in their
own language and involving them in a common public educational system. A
special attention was paid to the Greek minority who had the greater number
amounting to 2.6% of the population. Maintaining correctly to the League of
Nations convention on minorities, in all schools of minority it was strengthened
demand for the Albanian language, for the subjects of history and geography of
Albania as well as the appointment of Albanian and minority teachers who
knew well both Greek and Albanian languages. The same policy was also
followed for Aromanian and Montenegrin schools in country. Albanian
government’s educational policy was opposed by Greek and Romanian
government, which considered it as a violation of the rights of minority for
education. But, the Albanian government rejected them, defended its correct
position and its right on education of minorities in Albania to the League of
Nations too.






